

Số: 131/KH-THPT NT

Nam Trực, ngày 25 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026

Căn cứ Thông tư số 06/2026/TT-BGDĐT ngày 15/02/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh các ngành đào tạo trình độ đại học, và ngành Giáo dục Mầm non trình độ cao đẳng; Công văn số 1509/SGDDĐT-QLCL ngày 07 tháng 5 năm 2026 của Sở GD&ĐT V/v hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng năm 2026.

Trường THPT Nam Trực xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026 tại đơn vị cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026 tại đơn vị.
- Đảm bảo công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026 diễn ra đúng quy chế, đúng các mốc thời gian quy định.
- Các thí sinh đăng ký dự thi tại đơn vị được cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, rõ ràng, chính xác, đúng thời gian để có quyết định lựa chọn theo nhu cầu, tạo điều kiện thuận lợi cho các thí sinh.
- Nâng cao hiệu quả công tác tư vấn hướng nghiệp tại đơn vị, hỗ trợ học sinh lớp 12 chọn ngành nghề phù hợp.

#### II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tất cả thí sinh (bao gồm cả thí sinh được xét tuyển thẳng) phải thực hiện đăng ký xét tuyển (ĐKXT) trực tuyến, đưa tất cả nguyện vọng xét tuyển (NVXT) trên Hệ thống hỗ trợ tuyển sinh chung của Bộ GD&ĐT tại địa chỉ <http://thisinh.thitotnghiepthpt.edu.vn> hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia (theo lịch trình ở dưới). Trong đó:

- Thí sinh cần tìm hiểu kỹ thông tin tuyển sinh, quy chế tuyển sinh của các Cơ sở đào tạo (CSĐT), không đăng ký nguyện vọng xét tuyển (NVXT) vào những nhóm ngành, ngành, chương trình đào tạo (CTĐT) không đủ điều kiện. Trường hợp CSĐT có tổ chức các hình thức đăng ký xét tuyển riêng, nộp hồ sơ và các minh chứng trực tiếp hoặc trực tuyến tại CSĐT, thí sinh thực hiện theo quy định của CSĐT nhưng vẫn phải đăng ký trên Hệ thống để được xét tuyển chung với tất cả thí sinh khác;

- Đối với thí sinh tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2026, nguồn xét tuyển vào CTĐT trình độ đại học (điều kiện để ĐKXT đối với tất cả các phương

thức) là thí sinh có tổng điểm 03 môn thi, kỳ thi tốt nghiệp THPT theo tổ hợp xét tuyển (hoặc sử dụng điểm thi môn Toán, Ngữ văn và một môn thi khác) đạt tối thiểu 15,00 điểm theo thang điểm 30 (không tính điểm ưu tiên, điểm cộng).

- Thí sinh khai báo trung thực, chính xác và chịu trách nhiệm thông tin (các mốc thời gian theo hướng dẫn), bao gồm cả các thông tin để hưởng chính sách ưu tiên khu vực, đối tượng ưu tiên, các chứng chỉ quốc tế (nếu có) tại thời điểm đăng ký dự thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 (gửi kèm minh chứng đối tượng ưu tiên, chứng chỉ quốc tế (nếu có)).

Lịch trình đăng ký xét tuyển đại học, cao đẳng chi tiết:

STT	Nội dung	Người chủ trì thực hiện	Người phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành
1	Cập nhật danh mục về khu vực ưu tiên, đối tượng ưu tiên	- Thí sinh - Đ/c Bùi Hà	GVCN 12	Từ 25/5/2026 đến 30/5/2026
2	Rà soát kết quả điểm học tập cấp THPT (học bạ) trên Hệ thống	- Thí sinh - Đ/c Bùi Hà, đ/c Vũ Phương	GVCN 12	Trước 17 giờ 00 ngày 01/6/2026
3	Cập nhật điểm học bạ học sinh trên hệ thống	Đ/c Bùi Hà		Chậm nhất ngày 02/6/2026
4	Hoàn thành công tác kiểm tra, rà soát, cập nhật và xác nhận kết quả học tập cấp THPT (điểm học bạ) của học sinh trên Hệ thống	- Thí sinh - Đ/c Bùi Hà, đ/c Vũ Phương	GVCN 12	Trước 17 giờ 00 ngày 06/6/2026
5	Thực hành việc đăng ký, điều chỉnh nguyện vọng xét tuyển, trên Hệ thống	- Thí sinh - Đ/c Bùi Hà, đ/c Vũ Phương	GVCN 12	Từ ngày 17/6/2026 đến 21/6/2026
6	Thí sinh cung cấp và điểm tiếp nhận rà soát các chứng chỉ (Chứng chỉ Ngoại ngữ, SAT...)	- Thí sinh - Đ/c Bùi Hà, đ/c Vũ Phương		Trước 17h00 17 ngày 20/6/2026
7	<b>Thực hiện đăng ký, điều chỉnh, bổ sung NVXT không giới hạn số lần trong tổng số nguyện vọng được phép ĐKXT trên hệ thống</b> Lưu ý: Được đăng ký tối đa 15 NVXT; Đặt NVXT yêu thích nhất là Nguyện vọng 1; Khối ngành giáo viên: Chỉ xét tuyển	- Thí sinh - Đ/c Bùi Hà, đ/c Vũ Phương	GVCN 12	Từ ngày 02/7 đến 17 giờ 00 ngày 14/7/2026

STT	Nội dung	Người chủ trì thực hiện	Người phối hợp thực hiện	Thời gian hoàn thành
	NVXT xếp từ thứ tự 01 đến 05. Rà soát lại thông tin khu vực, đối tượng ưu tiên, chứng chỉ ngoại ngữ (nếu có)			
8	Nộp lệ phí xét tuyển trực tuyến	- Thí sinh - Đ/c Bùi Hà, đ/c Vũ Phượng	GVCN 12	Từ ngày 15/7 đến 17 giờ 00 ngày 21/7/2026
9	Xác nhận nhập học trực tuyến đợt 01 trên Hệ thống.	Thí sinh	Đ/c Bùi Hà, đ/c Vũ Phượng, GVCN 12	Trước 17 giờ 00 ngày 21/8/2026
10	Xét tuyển bổ sung	Thí sinh chưa trúng tuyển đợt 1	Đ/c Bùi Hà, đ/c Vũ Phượng, GVCN 12	Từ 22/8 đến tháng 12/2026 (Theo lịch cụ thể của các trường ĐH, CĐ)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Lãnh đạo nhà trường

- Thành lập Ban công tác hỗ trợ tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của đơn vị, công khai trên trang thông tin điện tử và nhóm Facebook học sinh trường.

- Phân công cụ thể thành viên Ban công tác hỗ trợ tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026; giáo viên có kinh nghiệm trong công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng thực hiện việc tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cho học sinh đăng ký dự thi theo nguyện vọng, nhu cầu.

#### 2. Các tổ chức, cá nhân có liên quan

- Các cá nhân có liên quan căn cứ Kế hoạch của nhà trường, triển khai thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ học sinh trong công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026 phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị, đảm bảo đúng tiến độ thời gian quy định.

- Giáo viên chủ nhiệm đặc biệt quan tâm tới công tác tư vấn nghề nghiệp cho học sinh; phản ánh kịp thời những khó khăn vướng mắc của học sinh trong quá trình đăng ký tuyển sinh đại học cao đẳng năm 2026 với đồng chí Nguyễn Thị Nhàn để nhà trường xử lý, hỗ trợ.

- Đồng chí Bùi Thu Hà và đồng chí Vũ Thị Phượng thay nhau phiên trực, đảm bảo tất cả các ngày từ ngày 02/7 đến 17 giờ 00 ngày 14/7/2026 đều có người trực văn phòng; thực hiện các công việc có liên quan đến công tác tuyển

sinh đại học, cao đẳng năm 2026 theo lịch của Sở GD&&ĐT và kế hoạch của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2026 của Trường THPT Nam Trực. Đề nghị các cá nhân có liên quan căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai nhiệm vụ theo đúng tiến độ.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (b/c);
- CBGVNV&HS (t/h);
- Đăng tải Website;
- Lưu: VT, HS.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Nhàn**